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Anotace

Obsahem této práce jsou překlady osmi studií ruského literárního vědce a kulturologa

Jurije Michajloviče Lotmana, které pojednávají o kultuře (obecně i kultuře ve smyslu umění)

jako sémiotickém fenoménu. Kultura je pojímána jako soubor nestejnorodých, často i

extrémně protikladných, vždy však přísně hierarchicky uspořádaných jevů, které se v průběhu

věků různě přeskupují, mění svou pozici, mizí a znovu se objevují. Velký význam zde má

komunikace mezi jednotlivými prvky, na níž je fungování kultury založeno. S kulturou úzce

souvisí pojem textu (slovesného, ale také vyjádřeného jinými způsoby), tedy něčeho, co je

z hlediska dané kultury třeba uchovat. Ve vybraných studiích se Lotman zabývá především

funkcí textů a vztahy mezi texty a kulturou, texty a jejich výrazem, texty a příjemci z jedné

kultury i z kultur různých.

Součástí práce je i komentář k překladu, který vysvětluje složitější pojmy, nesnadno

přeložitelné, nebo ty, které Lotman užívá v jiném významu, než bývá obvyklé, a také pojmy

z ruské kulturní tradice, které nemusejí být v českém prostředí známy. Kromě komentáře je

připojen i úvod věnovaný tartusko-moskevské sémiotické škole, jejímž nejznámějším

představitelem je právě J. M. Lotman. Zaměřuje se především na pojetí kultury a textu, na

jeho proměny.

Abstract

My thesis consists of translations of eight works by Russian literary critic and

culturologist Yuri Mikhailovich Lotman dealing with culture (both in general sense and seen

as art) as a semiotic phenomenon. Culture is regarded as a collection of heterogeneous, often

even extremely contradicting phenomena that ever nevertheless organized in a strict

hierarchy. With the passage of time these phenomena rearrange in various ways, change their

position and disappear only to appear again. The communication between the individual

elements is crucial – the very existence of culture depends on it. A conception very closely

connected to culture is a conception of text (which does not necessarily have to be verbal),

that is, something that needs to be preserved in regard of a certain culture. In the works I’ve

chosen Lotman deals mainly with textual function and relations between texts and culture,

texts and their meaning and texts and their recipients from same or different cultures.
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My thesis also contains a translation commentary, where I explain more complex

terms that are difficult to translate and those that Lotman uses in an unusual way, and a

foreword focused on the Tartu-Moscow semiotic school with J. M. Lotman as its chief

representative. This part of my thesis deals with the conception of culture and text and its

transformations.

Klíčová slova: Lotman, tartusko-moskevská škola, sémiotika, kultura, text

Key words: Lotman, Tartu-Moscow school, semiotics, culture, text
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Úvod

Tartusko-moskevská sémiotická škola a její nejznámější představitel Jurij Michajlovič

Lotman přinesli řadu nových poznatků a zejména nových pohledů jak na literaturu (z hlediska

literárně historického i literárně teoretického), tak i na mnoho jiných oblastí umění a na

kulturu v nejširším slova smyslu. Kultura člověka provází na každém jeho kroku, nelze mu žít

vně kultury, je s ní neoddělitelně spojen. Pohybuje se v ní více či méně obratně a zkušeně, je

jí ovlivněno jeho myšlení, žebříček hodnot, vnímání sebe sama i okolního světa. Proces

ovlivňování je vzájemný – i člověk působí na kulturu, na uspořádání (především hierarchické)

jejích prvků. Právě těchto vztahů vzájemného působení (a vlastně skoro až soužití)

jednotlivých kulturních jevů si Lotman (i ostatní členové tartuské školy) všímal v první řadě,

a především na nich založil svá vědecká zkoumání z hlediska nejrůznějších humanitních

oborů.

Přes značnou přínosnost poznatků i popularitu sovětské sémiotiky existuje v českých

překladech jen velice málo textů. Z Lotmanových prací jsou česky dostupné pouze některé

studie ve výborech Exotika. Výbor z prací tartuské školy z roku 2003 a Sborník filmové teorie

2. Tartuská škola z roku 1995. Dále pak překlad několika jeho textů o Puškinovi z roku 1987

(rus. Aleksandr Sergejevič Puškin, 1983, Roman A. S. Puškina Jevgenij Oněgin, 1983, Roman

v stichach Puškina Jevgenij Oněgin, 1975). Ve slovenském překladu je k dispozici

monografie Štruktúra umeleckého textu z roku 1990 (rus. Struktura chudožestvěnnogo těksta,

1970) a výbor sedmi studií Text a kultúra z roku 1994. Cílem této práce je tedy představit

v osmi vybraných statích část Lotmanova díla zabývající se kulturou jako tím, co člověka

obklopuje, co vytváří jeho každodenní svět, a přeneseně, úžeji jako souborem textů

(především slovesných), které pro představitele dané kultury znamenají určitou hodnotu a

jsou tedy hodny k uchování a dalšímu předávání. Studie nejsou řazeny chronologicky, ale

tematicky, od obecně kulturní problematiky k vymezení pojmu „umělecká literatura“. První

zařazená studie uvádí do problému a zároveň na malé ploše shrnuje poznatky, ke kterým

Lotman (a celá tartusko-moskevská škola) došel během dvaceti let své vědecké kariéry a které

jsou pak v následujících textech rozvedeny a podrobněji vysvětleny. Výbor uzavírá studie

Podmíněnost v umění původně napsaná jako heslo do sovětské Filozofické encyklopedie ze

60. let. Zabývá se jedním z několika důvodů různého pohledu různých kultur na totéž dílo,

protikladem „podmíněné – přirozené“. Některé související studie (v první řadě Text v textu)

sem zařazeny nebyly, neboť už byly přeloženy do češtiny či slovenštiny.
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 V první části práce je krátce představena tartusko-moskevská škola a sám Lotman,

jejich pojetí kultury a textu z hlediska sémiotiky, které se v průběhu dvou až tří desetiletí

proměňovalo. Zde je důležitý zejména pojem komunikace, dialogu, a s ním související

protikladnost a dynamičnost kulturních jevů. Na komunikaci je založen celý proces fungování

kultury – žádný kulturní fenomén nemůže existovat sám o sobě, všechny jsou podmíněny

vzájemnými vztahy mezi sebou.

Odborné literatury (v ruštině) k dané problematice existuje poměrně hodně, především

v podobě úvodů a doslovů k Lotmanovým vybraným spisům i jiným výborům. Mnohé z nich

jsou však spíše vzpomínkového rázu. Monografii o Lotmanově životě a díle napsal Boris

Jegorov. Oba české výbory z prací tartuských sémiotiků obsahují odborné studie Tomáše

Glance. V angličtině jsou pak dostupné překlady i odborná literatura zejména z Michiganské

univerzity v Ann Arbor.
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Tartuská sémiotika a Jurij Lotman

Kultura je svým způsobem celý vesmír,
hranice kultury se podobají horizontu:

vidíme je, ale dostat se za ně nemůžeme.
(Michail Lotman)

1. Tartusko-moskevská škola

Vznik tohoto společenství vědců nejrůznějších humanitních oborů z Moskvy,

Leningradu a estonského Tartu bývá datován roky 1962 (konference v Moskvě) a 1964

(konference v Tartu). Michail Lotman uvádí, že pojem „tartuská škola“ použil poprvé koncem

60. let český rusista M. Drozda a J. Lotman na to zareagoval slovy, „že pokud se už mluví o

škole, měla by se tedy jmenovat ne ,tartuská‘, ale ,tartusko-moskevská‘.“1 Vedle Jurije

Michajloviče Lotmana, který je považován za vůdčí osobnost nejen tohoto seskupení, ale i

sémiotiky v ruské kultuře vůbec, sem patří lingvisté2 Boris Andrejevič Uspenskij, Boris

Michajlovič Gasparov, Vjačeslav Vsevolodovič Ivanov, Margareta Ivanova Lekomcevová,

Isaak Iosifovič Revzin, filolog a filozof Alexandr Moisejevič Pjatigorskij, literární vědci Zara

Grigorjevna Mincová, Boris Fjodorovič Jegorov nebo folkloristi Vladimir Nikolajevič

Toporov, Taťjana Vladimirovna Civjanová a Linnart Eduardovič Mjall. Volně sem bývá

přiřazován Michail Leonovič Gasparov. Spolupracovali s nimi a do tartuských sémiotických

sborníků přispívali i proslulí badatelé, např. Pjotr Grigorjevič Bogatyrjov nebo Roman

Osipovič Jakobson.

Ve svých vědeckých bádáních navazovali především na práce ruských formalistů 10. a

20. let 20. století a Pražského lingvistického kroužku a na Michaila Bachtina. Nezanedbatelný

vliv měly i další významné osobnosti ruské a sovětské literární vědy, lingvistiky, ale i


[…]

изысканий центр тяжести был перенесен в народную жизнь.“
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jiných badatelů, podnítil zájem o masovou literaturu. Z hlediska ideologického měl výrazně

lidový charakter a byl tedy spjat s rozšířením okruhu zkoumaných pramenů, s metodami,

které vznikly na půdě folkloristiky a nyní pronikly do literární historie, a do jisté míry i

s metodami lingvistickými.

Kritika, které byl tento přístup často vystavován, souvisela s tím, že se nejednou

stavělo rovnítko mezi masovostí a historickým významem.

Ideová a estetická kritéria hodnotnosti textů byla zavrhována jako „nevědecká“.

Samotný termín „umělecké dílo“ byl zaměněn „pozitivním“ pojmem „památka písemnictví“.

Pronikání folkloristických a medievistických metod nebylo náhodné, protože badatelé

neviděli ve zkoumaných textech umělecká díla, ale „památky“, navzdory tradici Buslajeva (na

kterého později navazovali A. S. Orlov, I. P. Jeremin, D. S. Lichačov). Ztráta bezprostředního

estetického prožívání textů byla chápána jako příznivá okolnost. Vědec nejenže nesmí

rekonstruovat estetické prožívání cizích textů, ale musí se zbavit podobných pocitů i při

studiu textů jemu blízkých. Pak se dílo změní v památku a badatel se povznese do výše

pozitivního výzkumu. Kam takový přístup vede, je dobře vidět na Dějinách ruského románu

V. V. Sipovského.

Další krok vpřed ve studiu masové literatury byl udělán ve 20. letech 20. století.

Neúspěšné pokusy sociologů ztotožnit ji s demokratickým proudem v ruské literatuře a tím

zdiskreditovat vyšší kulturní hodnoty jako cizí lidu nepředstavovaly v podstatě žádné větší

překážky. Daleko plodnější byly snahy řady vědců prozkoumat vzájemné působení masového

a vrcholového aspektu v dějinách literatury. Právě tak byla postaven problém v knize V. M.

Žirmunského Byron a Puškin, kde byl požadavek „obšírného prostudování dobové masové

literatury“ spojen se vzájemným působením s procesy „vysoké“ literatury. Spousta

zajímavých postřehů se objevuje též u B. M. Ejchenbauma a V. B. Šklovského. Zároveň J. N.

Tyňanov vytvořil komplexní teorii, v níž definoval mechanismus literární evoluce vzájemným

ovlivňováním a vzájemnou funkční směnou „vysoké“ a „nízké“ roviny. Z nekanonizované

slovesnosti, která se nachází za hranicemi slovesnosti uzákoněné literárními normami, čerpá

literatura náhradní prostředky pro novátorství následujících období.

Nehledě na jistou zjednodušenost jeho schématu, patří Tyňanovovi nepochybně náš

obdiv za to, že se jako první pokusil popsat mechanismus diachronního vývoje literatury.

Vrcholem zkoumání vývoje literatury jako boje, napětí mezi „vysokou“ a „nízkou“ kulturou,

neutralizace tohoto napětí v ambivalentních textech a vztažení tohoto procesu na vývoj

kultury celkově zůstává beze sporů kniha M. M. Bachtina François Rabelais a lidová kultura

středověku a renesance.
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 Pojem masové literatury je pojem sociologický (v terminologii sémiotiky

„pragmatický“). Netýká se ani tak struktury toho kterého textu, jako spíš jeho sociální funkce

v celkovém systému textů, které vytvářejí danou kulturu. V první řadě tedy definuje vztah

určitého společenství k určité skupině textů. Jedno a totéž dílo může být z jednoho hlediska

zařazeno pod tento pojem a z hlediska jiného z tohoto pojmu vyloučeno. Například podle

Puškina byla masovou literaturou Ťutčevova poezie. Bělinskij k ní řadil Baratynského. Ale

pro nás do ní Ťutčev nepatří, jako do ní pro Puškina nepatřil Baratynskij. Dílo V. Petrova

bylo, pomineme-li zdrženlivě ironickou poznámku Novikova v Pokusu o historický slovník

ruských spisovatelů, současníky považováno za jeden z literárních vrcholů. Puškin ve své

básni, kterou přečetl na překladatelské zkoušce v lyceu roku 1815, zmínil při charakteristice

18. století ze všech ruských básníků pouze dvě jména – Děržavina, který byl přítomen, a

Petrova, kterého mu postavil naroveň. A Děržavina ani nenapadlo se urazit nebo cokoliv

namítat, přestože hierarchii v poezii vnímal velmi silně.

Ach, dávný čas válečných vřav,

ten svědčí o slávě ruské.

Orlov, Rumjancev, Suvorov tam v čele řad,

potomci krve slovanské

s Perunem Hromovládným šli a vítězili

a jejich hrdinství se divil, hrozil svět.

Petrov i Děržavin těm rekům písně pěli

strunou, již nešlo neslyšet.94

Pro nás je Petrov typický příklad masové literatury 18. století. Podobný posun

zaznamenal i Cheraskov.

Pojem masové literatury předpokládá jako nutný protipól existenci nějaké vysoké

kultury. Mluvit o masové literatuře v souvislosti s texty nerozdělenými podle rozšíření,

hodnoty, dostupnosti, způsobem fixace nebo uchovávání nebo nějakým jiným způsobem

94 О, громкий век военных споров,

Свидетель славы россиян!

Ты видел, как Орлов, Румянцев, Суворов,

Потомки грозные славян,

Перуном Зевсовым победу похищали;

Их смелым подвигам, страшась, дивился мир;

Державин и Петров героям песнь бряцали

Струнами громкозвучных лир.

(Přeložila Naďa Magulová.)
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(například v souvislosti s folklorem) samozřejmě nemá smysl. Řekněme, že paradigma

uměleckých textů se stávalo stále složitějším podle následujícího schématu:

1. fáze 2. fáze 3. fáze

folklor psaná literatura vysoká psaná
