Posudek práce Kláry Kacetlové "Jurij Lotman - Sémiotika kultury a pojem textu"

Klára Kacetlová si vybrala na bohemistiku nepříliš obvyklou diplomovou práci. Základem

její práce je překlad osmi textů Jurije Lotman, které se věnují fenoménu textu a jeho

fungování v kultuře. Jelikož práce Juruje Lotmana nejsou u nás ve svém celku příliš známé,

uvítalajsem tento pokus s velkým očekáváním. Práce měla být doplněna studií, která by tyto

studie uvedla do širšího kontextu sémiotiky a tartuské školy.

Pl"eklady vynikají úsporností a přesností. Velmi dobře se čtou a dobře řeší terminologické

nástrahy odborného textu. Myslím, že se Klára Kacetlová vyrovnala s problémy, ke kterým

přivádí většina překladůlJ(Z Lotmanovy případně šíře tartuské sémiotiky. Předně je tu

aspekt s použitím citace Michaila Gasparova (který uvádí i autorka ve svém komentáři) že,

"ne všechno, co zní jako termín, termínem skutečně je". Její čeština není proto přetížena

cizojazyčnými přejímkami, a pokud se v textu skutečně nachází terminologický problém,

dokáže jej řešit, jak je patrné z komentáře k překladu.

Druhou potíži je až extenzivní citování z ruské beletrie. Také s tímto problémem se Klára

Kacetlová vyrovnala dobře, dohledala a vyu:hla všech dostupných českých překladů a

v případě nutnosti dokázala uzpůsobit překlady Lotmanovým interpretacím. Tuto práci bych

chtěla ocenit, neboť sice představuje nepominutelný základ překladatelského řemesla, ale je

často opomíjena, a je také poměrně náročná na čas. V komentáři k překladu je potom pečlivě

zdokumentováno, o jaké překlady se Kacetlová opírala a kde musela volit překlady nové či

nově přeformulované.

Pečlivý překlad doplňuje studie Tartuská sémiotika a Jurij Lotman. Tato studie sé celkem

přehledně a fundovaně sumarizuje fenomén tartuské školy. Uvádí její zdroje, kontexty a

v neposlední řadě její kritickou reflexi. Shrnuje také její recepci u nás. V této části bych přeci

jen viděla jisté možnosti, kterých nebylo využito. Klára Kacetlová je totiž ve svém psaní

velmi úsporná. Mnohé z jevů, které by byly !třeba ještě v~e vysvětlit, nechává načlinuty,

jakoby se rozuměly samy sebou. Myslím, že totiž ve své~aní očekává vzdělané publikum,

kterému snad není třeba dále nic objasňovat.

A také přes svoji velkou znalost sekundárních pramenůf-se poněkud ostýcháje využít.

Text proto může působit nedořečeně a zkratkovitě.

V závěru bych chtěla poznamenat, že jsem potěšeně sledovala práci Kláry Kaceltové a jsem

ráda, že jsem mohla přispět ke zrodu této diplomové práce.

Práci podle mne zcela splňuje kritéria kladená na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 26. 1.2010

Mgr. Libuše Heczková, PhD.
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